
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 7Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

 0101 0,00 40.000.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0101 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Contrato Global
 0301 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Cidadania, Jus-
tiça e Direitos 

Humanos
0,00 6.782.454,36 0,00 0,00 6.782.454,36

SEPLAD
 0101 0,00 6.782.454,36 0,00 0,00 6.782.454,36

Cultura 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
FCP
 0101 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

Governança 
Pública 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

SEDOP
 0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 40.000.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00

SETRAN
 0101 0,00 40.000.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 68.906.824,58 0,00 0,00 68.906.824,58

Enc. SEPLA-
D-AD

 0101 0,00 64.500.000,00 0,00 0,00 64.500.000,00
NGPR

 0101 0,00 810.000,00 0,00 0,00 810.000,00
SECULT

 0301 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
SEPLAD

 0101 0,00 2.596.824,58 0,00 0,00 2.596.824,58
Segurança 

Pública 0,00 22.506.552,61 3.000.000,00 3.000.000,00 28.506.552,61

PMPA
DESTAQUE RE-
CEBIDO DO(A) 

DETRAN
 0261 0,00 12.486.807,80 0,00 0,00 12.486.807,80

SEAP
 0101 0,00 10.019.744,81 3.000.000,00 3.000.000,00 16.019.744,81

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - 
RECURSOS 

ORDINARIOS                                         
0,00 125.109.023,75 3.000.000,00 3.000.000,00 131.109.023,75

0261 - REC.
PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.
PELO ORG.ADM.

INDIR               

0,00 12.486.807,80 0,00 0,00 12.486.807,80

0301 - Recursos 
Ordinários 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

TOTAL 0,00 138.595.831,55 3.000.000,00 3.000.000,00 144.595.831,55

Protocolo: 591890

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA REFERENTE AO 1.º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 
075/2019
PUBLICADO NO DOE N.34.377, DIA 19.10.2020, PROTOCOLO 
n.590961.
CONTRATADA: LÍDER ENGENHARIA EIRELLI.
- ONDE DE LÊ:
 TERMO ADITIVO: 1.º
-LEIA-SE
TERMO ADITIVO: 2.º
Ordenador: BERNANDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 591730

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 360 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos dos Despachos da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõem sobre a Substituição de Fiscal de Contrato, 
nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 2015/288047;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 323/2020, de 23/09/2020, publicada 
no DOE nº 34.357, de 28/09/2020, referente ao Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2015/288047, como Fiscal de Contrato o servidor Ivaldo Baia 
Rodrigues da Silva Junior, Id. Funcional nº 5945932/2, ocupante do cargo 
de Coordenador de Orçamento e Finanças, pela servidora Stephanie Bastos 
Pinheiro, Id. Funcional nº 5921701/3, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria de Administração e 
Serviços.
II – DESIGNAR o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, Id. Funcional nº 
54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenadoria de Administração e Serviços, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de Outubro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 591382
PORTARIA Nº 354 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2018/35859;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva, Id. 
Funcional nº 5950203/3, ocupante do cargo de Coordenador de Adminsi-
tração e Serviços, lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, 
para atuar como Fiscal do Contrato de Adesão nº 9912439547, fi rmado 
com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS, CNPJ nº 
34.028.316/0018-51, que tem como objeto a prestação, pela ECT, de ser-
viços e venda de produtos que atendam às necessidades da CONTRATAN-
TE, mediante adesão ao(s) ANEXO(S) deste Instrumento contratual que, 
individualmente, caracteriza(m) cada modalidade envolvida.
II – DESIGNAR a servidora Danielle de Oliveira Mendes da Rocha, Id. Fun-
cional nº 5948326/3, ocupante do cargo de Assessor, lotada no Gabinete 
da Presidência, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de outubro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 591385

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 361 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2020/840862, de 
16/10/2020, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO de 30 (trinta) dias de férias regulamen-
tares no período de 20/10/2020 a 18/11/2020, ao servidor CICERO MAR-
COS LOPES DO ROSÁRIO, matrícula nº 57191398/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública/Gerente, lotado no Gabinete da Presidência, 
referente ao período aquisitivo 10/12/2018 a 09/12/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de outubro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 591413


